
REGISTRO GENERALE N. 23 del 19/01/2024 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 23 del 19/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 9 del 19/01/2024 

PROPOSTA N. 26 del 19/01/2024 

 
OGGETTO: PNRR MISS. 4 – COMP. 1 – INVEST. 1.1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 

EDIFICIO PUBBLICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO COMUNALE. IMPORTO 

€.1’282’160,00. LIQUIDAZIONE 2^ ACCONTO INCENTIVO EX ART. 113 DEL D. LGS. N. 

50/2016 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 dell’11/02/2022, prot. n. 1676 dell’11/02/2022 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU, veniva pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 

2021, n. 343, un Avviso Pubblico che ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione 

e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla 

prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al 

mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale; 

− il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono entro il termine ultimo 

fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 264.480 nuovi posti tra asili nido e scuole di infanzia; 

− la dotazione finanziaria complessiva del predetto Avviso è pari ad € 3.000.000.000,00, di cui € 

2.400.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 0- 2 anni ed € 

600.000.000,00 al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 3-5 anni; 

− possono partecipare alla presente selezione pubblica comuni e unioni di comuni, proprietari di edifici 

pubblici adibiti ad asili nido e/o scuole di infanzia, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 23 del 19/01/2024 

− sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla nuova costruzione, sostituzione edilizia, 

messa in sicurezza, ristrutturazione e riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili nido, servizi 

integrativi, comprese le sezioni primavera, e scuole di infanzia; 

− gli Enti Locali interessati dovevano far pervenire la propria candidatura entro le ore 15:00 del 28 febbraio 

2022, esclusivamente attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del 

Ministero dell’Istruzione dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza https://pnrr.istruzione.it/; 

− per dare ulteriore tempo agli Enti Locali interessati per partecipare e per consentire di utilizzare tutte le 

risorse, il Ministero dell’Istruzione con Avviso pubblico ha prorogato al 31 marzo 2022 ore 15,00 il termine 

per la presentazione delle candidature al bando PNRR (Prot. 48047 del 2 dicembre 2021) solo per la 

realizzazione di asili nido, servizi integrativi e sezioni primavera; 

− l’Amministrazione Comunale di Diso ha inteso partecipare al suddetto Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte da finanziare nell’ambito del PNRR con il progetto per la Realizzazione di un nuovo edificio da 

destinare ad asilo nido (Comparto A.3.6); 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2022 è stato: 

a) approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di Demolizione e Ricostruzione di un Edificio 

Pubblico da destinare ad Asilo Nido comunale dell’importo complessivo pari ad € 1'165'600,00#, redatto dal 

competente Settore Tecnico Comunale; 

b) nominato quale Responsabile del Procedimento l’ing. Tommaso Gatto – Responsabile del Settore 

Tecnico del Comune di Diso; 

− per il presente intervento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto CUP: G98H22000310006; 

Dato atto che: 

− il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione della 

proposta progettuale con esito positivo; 

− con decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 57, 

verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, sono state 

approvate le graduatorie e ammessa a finanziamento la proposta progettuale presentata dal Comune di Diso, 

relativa all’intervento di Demolizione e Ricostruzione di un Edificio Pubblico da destinare ad Asilo Nido Comunale 

dell’importo complessivo pari ad € 1'165'600,00#,  

− è stato sottoscritto “Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori” fra il 

Ministero per l’Istruzione ed il Comune di Diso, giusto prot. n. 92361 del 2/11/2022; 

− con il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 13 marzo 2023, pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n.75 del 29 marzo 2023, in attuazione dell’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 

197, sono approvati gli Allegati 1 e 2 contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal 

PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR; 

− al Comune di Diso è stato, quindi, preassegnato un contributo pari al 10% dell’importo assegnato con 

decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57 relativamente 

all’intervento in questione, fermo restando il rispetto dell’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei 

lavori entro il termine del 31 maggio 2023 che costituisce condizione necessaria per poter usufruire di questo 

ulteriore contributo; 

− il Comune di Diso risulta essere pertanto beneficiario per l’attuazione dell’intervento in questione 

dell’importo complessivo di € 1'282’160,00#, di cui: 

a) € 1'165’600,00 assegnato giusto Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per l’attuazione 

degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 settembre 2022, n. 57; 

b) € 116’560,00 preassegnato giusto decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 13 marzo 2023, 

pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.75 del 29 marzo 2023 (contributo aggiuntivo pari al 10% 

dell’importo assegnato); 

Considerato che: 

https://pnrr.istruzione.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 23 del 19/01/2024 

− con determinazione del Responsabile del 3^ Settore “Assetto del Territorio” n. 173 RG del 26/05/2023 è 

stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di Demolizione e Ricostruzione di un Edificio 

Pubblico da destinare ad Asilo Nido Comunale e, contestualmente, è stata avviata la procedura negoziata 

per l’affidamento dei lavori stessi, espletata in modalità telematica tramite l'utilizzo della piattaforma E-

Procurement “TuttoGare” della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l’Unione dei 

Comuni di Andrano – Diso - Spongano – Castro, accessibile all’indirizzo 

https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/; 

− con determinazione del Responsabile della CUC n. 19 RG del 30/05/2023 è stata fatta propria ed approvata, 

per quanto di competenza, la richiamata determinazione assunta dal Responsabile del III Settore – Assetto 

del Territorio del Comune di Diso n. 173 Reg. Gen. del 26/05/2023 e lo schema della lettera di invito con la 

pertinente modulistica relativamente alla procedura negoziata telematica, senza bando, di cui all’art. 63 del 

D.Lgs 50/2016, secondo le modalità stabilite dall’ex art. 1 c. 2 lett. b) del DL 76/2020, conversione in Legge 

n. 120/2020, come da ultimo modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), DL n. 77/2021 convertito 

in Legge 108/2021 (disciplina derogatoria dell’art 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 fino al 30/06/2023) per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

Considerato che il Comune di Diso ha approvato il Regolamento Comunale sugli incentivi per funzioni tecniche 

di cui trattasi con deliberazione della G.C. n. 51 del 12/04/2017; 

Visto che ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 il quale prevede incentivi per funzioni tecniche negli appalti 

pubblici, con determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 71 Reg. Gen. dell’8 marzo 

2023 è stato così costituito il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione 

dell’intervento di che trattasi: 

Attività Funzionario 
Aliquota 
Regolam. 

RUOLO 

R.U.P. Ing. Tommaso Gatto 45% Responsabile Unico del Procedimento 

Verifica 
Progetti 

 4% Verifica del Progetto 

  3% Validazione del Progetto 

Progetto di 
Fattibilità 

Geom.  
Antonia Maria Arseni 

5% Progetto di Fattibilità 

Pianificazione Rag. Angelo Cerfeda 3% Redazione Programma Triennale LL.PP. 

Fase di gara  5% Predisposizione Atti di Gara 

R.U.P.  5% 
Supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento 

Considerato che: 

− il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una 

somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di 

ciascun servizio e fornitura; 

Importo Lavori 978’626,04 €  

Incentivo ex art. 113 D. lgs 50/2016 (2%) 19’572,52 €  

di cui:   

Fondo per l'Innovazione (20%) 3’914,50 €  

Fondo Incentivante (80%) 15’658,02 €  

− il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 3'914,50# costituisce fondo per 

l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, 

− l’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 15'658,02#, costituisce fondo 

incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate nel 

presente regolamento; 

https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/
https://cucandranodisospongano.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 23 del 19/01/2024 

− in base alle attività svolte dall’Ufficio può essere ripartita la somma complessiva di €. 11'121,42#, di cui al 

seguente prospetto, fra il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori 

Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda, facenti parte del gruppo di lavoro; 

Attività Funzionario 
Aliquota 
Regolam. 

RUOLO Quota CPDEL IRAP TOTALE 

R.U.P. 
Ing. Tommaso 

Gatto 
45% 

Responsabile 
Unico del 

Procedimento 
7’046,11 €  1’676,97 €  598,92 €  9’322,00 €  

Verifica 
Progetti 

 4% 
Verifica del 

Progetto 
626,32 €  149,06 €  53,24 €  828,62 €  

  3% 
Validazione del 

Progetto 
469,74 €  111,80 €  39,93 €  621,47 €  

Progetto di 
Fattibilità 

Geom. Maria 
Antonietta 

Arseni 
5% 

Progetto di 
Fattibilità 

782,90 €  186,33 €  66,55 €  1’035,78 €  

Pianificazione 
Rag. Angelo 

Cerfeda 
3% 

Redazione 
Programma 
Triennale 
LL.PP. 

469,74 €  111,80 €  39,93 €  621,47 €  

Fase di gara  5% 
Predisposizione 

Atti di Gara 
782,90 €  186,33 €  66,55 €  1’035,78 €  

R.U.P.  5% 

Supporto al 
Responsabile 

Unico del 
Procedimento 

782,90 €  186,33 €  66,55 €  1’035,78 €  

Totale: 10’960,61 €  2’608,63 €  931,65 €  14’500,89 €  

Preso atto che: 

− l’intervento è in corso di esecuzione ed entro la data del prossimo 20 giugno 2023 sarà necessario procedere 

con l’avvenuta aggiudicazione dei lavori; 

− con Determinazione del Responsabile del Settore n. 193 Reg. Gen. del 5/06/2023 si è provveduto alla 

liquidazione ed al pagamento di un primo acconto pari al 50% dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 

a favore dei predetti dipendenti comunali, corrispondente alla somma di €. 7'250,44# comprensiva di 

CDPDEL e IRAP 

− i lavori sono in fase di esecuzione come d verbale di consegna del 14/11/2023; 

− è possibile, pertanto, provvedere a liquidare e pagare un secondo acconto pari al 25% dell’incentivo ex art. 

113 del D. Lgs 50/2016 a favore dei predetti dipendenti comunali, corrispondente alla somma di €. 

3’625,22# comprensiva di CDPDEL e IRAP secondo il seguente prospetto: 

Funzionario Incentivo CPDEL IRAP 
Totale 2^ 

Acconto 

Ing. Gatto 2 035,54 €  484,46 €  173,02 €  2 693,02 €  

Geom. Arseni 195,73 €  46,58 €  16,64 €  258,94 €  

Rag. Cerfeda 508,89 €  121,11 €  43,26 €  673,26 €  

Totale 2^ 

Acconto 
2 740,15 €  652,16 €  232,91 €  3 625,22 €  

Visto:  

− il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 

50/2016", approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2017; 

− la L.R. n. 13 del 11.05.2001; 

− il D.P.R. n. 207/2010; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 23 del 19/01/2024 

− il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (T.U.O.EE.LL.); 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la somma ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevista nel progetto dei Lavori di 

Demolizione e Ricostruzione di un Edificio Pubblico da destinare ad Asilo Nido Comunale, viene 

destinata per l'importo di €. 3'914,50#, corrispondente al 20% del fondo, all'acquisto da parte dell'ente di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati 

per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché all'ammodernamento e 

all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini e per l’importo di €. 

15'658,02#corrispondente alla quota parte del restante 80% relativa alle attività svolte da funzionari 

dell’Ente, da ripartire tra il Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori 

Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda, in ragione delle prestazioni svolte sulla base delle 

percentuali previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

51 del 12/04/2017; 

3) Di dare atto che con la determinazione del responsabile del III Settore n. 71 Reg. Gen. dell’8 marzo 2023 è 

stato costituito il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione 

dell’intervento di che trattasi 

4) Di dare atto che allo stato attuale dell’intervento con i lavori regolarmente in corso è possibile provvedere a 

liquidare e pagare un secondo acconto, pari al 25% dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 a favore dei 

predetti dipendenti comunali, corrispondente alla somma di €. 3'625,22# comprensiva di CDPDEL e IRAP; 

5) Di Dare Atto che: 

− il Codice Unico di Progetto, in conformità a quanto stabilito dalla Legge Nazionale n. 3 del 16 Gennaio 

2003 è il seguente C.U.P.: G98H22000310006; 

− il Codice Identificativo Gare acquisito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per il presente 

affidamento è il seguente SIMOG C.I.G: 9816826D14; 

6) Di liquidare e pagare, quale secondo acconto pari al 25% dell’importo dovuto come incentivo ex art. 113 del 

D. Lgs 50/2016, la somma lorda complessiva di €. 3'625,22# comprensivo di oneri riflessi a favore del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto e dei collaboratori Geom. Antonia Maria Arseni 

e Rag. Angelo Cerfeda (Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016) per tutte le prestazioni svolte per la realizzazione delle 

opere di cui sopra, nonché gli oneri riflessi a favore dell’INPS ex INPDAP e l’IRAP alla Regione Puglia, 

come appresso indicato: 

Funzionario Incentivo CPDEL IRAP 
Totale 2^ 

Acconto 

Ing. Gatto 2 035,54 €  484,46 €  173,02 €  2 693,02 €  

Geom. Arseni 195,73 €  46,58 €  16,64 €  258,94 €  

Rag. Cerfeda 508,89 €  121,11 €  43,26 €  673,26 €  

Totale 2^ 

Acconto 
2 740,15 €  652,16 €  232,91 €  3 625,22 €  

7) Di dare atto che la spesa di €. 3'625,22# necessaria per la liquidazione del primo acconto degli incentivi è 

prevista all’interno del quadro economico del progetto definitivo – esecutivo di Demolizione e 

Ricostruzione di un Edificio Pubblico da destinare ad Asilo Nido comunale finanziato con decreto 

del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 57 dal 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 23 del 19/01/2024 

Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia” e che la stessa trova copertura finanziaria sul Capitolo 3600 del Bilancio 2023 – 

2025, corrente annualità, gestione competenze; 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL. 

9) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

10) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

11) Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 26 del 19/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

19/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 26 del 19/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 19/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 43 

Il 19/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 23 del 19/01/2024 con oggetto: 

PNRR MISS. 4 – COMP. 1 – INVEST. 1.1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO 

PUBBLICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO COMUNALE. IMPORTO €.1’282’160,00. 

LIQUIDAZIONE 2^ ACCONTO INCENTIVO EX ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 19/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


